CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO

Página 1 de 5

EDITAL N.º 02/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O Município de Novo Machado faz saber, pelo presente Edital, que retificam-se:

1. O item 4, dos Cargos, para alterar as atribuições do cargo de Motorista, nos termos da Lei Municipal n.º 537/2002.

Onde se lê:

4. DOS CARGOS

4.15. Motorista
Síntese dos Deveres: Conduzir e zelar pela conservação
de veículos automotores em geral, operar máquinas
rodoviárias, agrícolas, tratores e equipamentos
móveis.
Exemplos de Atribuições: Conduzir veículos
automotores destinados ao transporte de passageiros
e cargas; operar veículos motorizados, especiais, tais
como: guinchos, guindastes, máquinas de limpeza de
rede de esgoto, retroescavadeira, carro plataforma,
máquinas rodoviárias, agrícolas, tratores e outros.
Recolher o veículo/máquina a garagem ou local
destinado quando concluída a jornada do dia,
comunicando qualquer defeito porventura existente;
mantendo-o em perfeitas condições de
funcionamento; fazer reparos de emergência; zelar
pela conservação do veículo/máquina que lhe for

entregue; encarregar-se do transporte e entrega de
correspondência ou de carga que lhe for confiada;
promover o abastecimento de combustíveis, água e
óleo; verificar o funcionamento do sistema elétrico,
lâmpadas, faróis, sinaleiras, buzinas e indicadores de
direção; providenciar a lubrificação quando indicada;
verificar o grau de densidade e nível da água da bateria,
bem como a calibração dos pneus; executar tarefas
afins; abrir valetas e cortar taludes; proceder
escavações, transporte de terra, compactação, aterro e
trabalhos semelhantes; auxiliar no conserto de
máquinas; lavrar e discar terras, obedecendo as curvas
de níveis; cuidar da limpeza e conservação das
máquinas, zelando pelo seu bom funcionamento;
ajustar as correias transportadoras a pilha pulmão do
conjunto de britagem; executar tarefas afins.

Leia-se:

4. DOS CARGOS

4.15. Motorista
Síntese dos Deveres: Conduzir e zelar pela conservação
de veículos automotores em geral.
Exemplos de Atribuições: Conduzir veículos
automotores destinados ao transporte de passageiros
e cargas; recolher o veículo a garagem ou local
destinado quando concluída a jornada do dia,
comunicando qualquer defeito porventura existente;
manter os veículos em perfeitas condições de
funcionamento; fazer reparos de emergência; zelar

pela conservação do veículo que lhe for entregue;
encarregar-se do transporte e entrega de
correspondência ou de carga que lhe for confiada;
promover o abastecimento de combustíveis, água e
óleo; verificar o funcionamento do sistema elétrico,
lâmpadas, faróis, sinaleiras, buzinas e indicadores de
direção; providenciar a lubrificação quando indicada;
verificar o grau de densidade e nível da água da bateria,
bem como a calibração dos pneus; executar tarefas
afins.

2. O item 5, do Quadro de Cargos, nos termos do Projeto de Lei n.º 1.791/2025, para ajustar os requisitos do cargo de
Agente de Controle Interno, bem como escolaridade, vencimento e requisitos do cargo de Fiscal tributário, em
adequação às disposições do Ofício Circular DCF n.º 15/2022.

Onde se lê:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA E BENEFÍCIO

(...)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO

Página 2 de 5

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade
Vencimento

R$
(setembro/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

02
Agente de Controle

Interno
Ensino Superior

completo
R$ 3.176,12 01 20h

Curso Superior completo em
Contabilidade (Ciências
Contábeis), Administração ou
Direito; Habilitação específica
para o exercício da profissão
correlata à formação; Inscrição
(registro) válida no respectivo
órgão de classe.

10 Fiscal Tributário
Ensino Médio

completo
R$ 3.744,48 01 40h -

Leia-se:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA E BENEFÍCIO

(...)

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade
Vencimento

R$
(setembro/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

02
Agente de Controle

Interno
Ensino Superior

completo
R$ 3.176,12 01 20h

Curso Superior completo em
Contabilidade (Ciências
Contábeis), Administração ou
Direito.

10 Fiscal Tributário
Ensino Superior

completo
R$ 4.769,76 01 40h

Curso Superior completo em
Contabilidade (Ciências
Contábeis), Administração,
Economia ou Direito.

3. O subitem 6.1, referente ao quadro de questões da Prova Teórico-Objetiva, para remover a menção do cargo de
Fiscal Tributário da linha III e fazer constar na linha IV, devido alteração do nível de escolaridade alterado pelo item 1
deste Edital, que passa a viger conforme a seguir.

6.1. PROVA TEÓRICO-OBJETIVA
(...)

PROVAS TEÓRICO-OBJETIVAS

Cargos Prova Componentes
N.º

Ques-
tões

Peso
Mínimo

de
Acertos

Pontuação

Máxima
Mínimo

para
Aprovação

III

Agente Administrativo, Agente
Patrimonial, Atendente

Educacional, Técnico Agrícola
e Técnico de Enfermagem

Conhecimentos
Gerais

Língua Portuguesa 08 2,50 1

100,0 50,0

Matemática 04 2,00 1

Informática 04 1,50 1

Conhecimentos
Gerais/Atualidades

04 1,50 1

Legislação 10 2,00 1

Conhecimentos Específicos 10 4,00 5

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO

Página 3 de 5

4. O Anexo I, dos Programas para as Provas, para remover a menção do cargo de Fiscal Tributário do programa de prova
para cargos de Ensino Médio/Técnico e fazer constar sua correta junto aos cargos de nível superior, devido alteração
do nível de escolaridade alterado pelo item 1 deste Edital, que passa a viger conforme a seguir.

ANEXO I – PROGRAMAS PARA AS PROVAS

2 ENSINO MÉDIO/TÉCNICO
(AGENTE ADMINISTRATIVO, AGENTE PATRIMONIAL, ATENDENTE EDUCACIONAL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL,

PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS, TÉCNICO AGRÍCOLA E TÉCNICO DE ENFERMAGEM)

3 ENSINO SUPERIOR
(AGENTE DE CONTROLE INTERNO, CONTADOR, ENFERMEIRO, ENGENHEIRO CIVIL, FARMACÊUTICO, FISCAL TRIBUTÁRIO

MÉDICO E TESOUREIRO)

5. SOLICITAÇÃO DE COMPLEMENTAÇÃO OU RESSARCIMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO OU TROCA DE CARGO
5.1. Os candidatos que se inscreveram para o cargo de Fiscal Tributário e que realizaram o pagamento do boleto
bancário sobre a taxa de inscrição de Ensino Médio (R$100,00), poderão:

I. Caso prossigam no certame, realizar o pagamento da diferença da taxa da inscrição, devido alteração do nível
de escolaridade do cargo.
a) Os candidatos que optarem por realizar o pagamento da diferença deverão sinalizar a opção “Pagamento da
Diferença da Taxa de Inscrição” até o dia 26/10/2025 através do item “Ressarcimento ou Pagamento da Diferença da
Taxa de Inscrição” na Área do Candidato, no site da Legalle Concursos: https://candidato.legalleconcursos.com.br/ para
receberem as orientações sobre o pagamento, que deverá ser efetuado até 31/10/2025 (condição obrigatória para a
homologação da inscrição).

II. Caso NÃO prossigam no certame:
a) Solicitar o ressarcimento do valor, devido alteração do nível de escolaridade do cargo. Os candidatos que solicitarem
ressarcimento deverão realizar o pedido até o dia 26/10/2025, através do item ”Ressarcimento” em “Ressarcimento
ou Pagamento da Diferença da Taxa de Inscrição” na Área do Candidato, no site da Legalle Concursos:
https://candidato.legalleconcursos.com.br/, anexando obrigatoriamente os seguintes documentos: boleto bancário e
respectivo comprovante de pagamento, e o Formulário presente no Anexo Único deste Edital devidamente preenchido
e assinado a próprio punho ou de forma digital com autenticação eletrônica.
Após conferência da documentação, será realizado o ressarcimento em até 30 (trinta) dias após o prazo referido no
item anterior;
OU
b) Solicitar a troca de cargo, devido alteração do nível de escolaridade do cargo. Os candidatos que optarem por realizar
a troca de cargo para outro cargo de Nível Médio deverão enviar e-mail para contato@legalleconcursos.com.br,

PROVAS TEÓRICO-OBJETIVAS

Cargos Prova Componentes
N.º

Ques-
tões

Peso
Mínimo

de
Acertos

Pontuação

Máxima
Mínimo

para
Aprovação

IV

Agente de Controle Interno,
Contador, Enfermeiro,

Engenheiro Civil,
Farmacêutico, Fiscal
Tributário, Médico e

Tesoureiro

Conhecimentos
Gerais

Língua Portuguesa 10 2,25 1

100,0 50,0

Matemática 05 2,00 1

Informática 05 1,50 1

Legislação 10 2,00 1

Conhecimentos Específicos 10 4,00 5

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO

Página 4 de 5

impreterivelmente até o dia 26/10/2025, com o assunto “Troca de Cargo Novo Machado”, contendo os dados pessoais
(nome e CPF) e a descrição da solicitação, para que o pedido seja analisado e validado.

Novo Machado, 14 de outubro de 2025.

Valdeci Natalino Dallenogare,
Prefeito Municipal de Novo Machado/RS.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO

Página 5 de 5

Anexo Único – Formulário de Ressarcimento

Eu, _______________________________________________________________________ (nome do/a candidato/a),

CPF n° _______________________________, inscrito(a) no cargo de Fiscal Tributário no Concurso Público n° 01/2025

do Município de Novo Machado/RS, solicito através deste Formulário o ressarcimento da taxa de inscrição.

DADOS PARA RESSARCIMENTO

Informo a seguir meus dados bancários para o ressarcimento da inscrição realizada, o qual se dará através de PIX:

Número da Inscrição: _____________________________________________________

Tipo de Chave PIX:

(    ) CPF  (    ) Telefone  (    ) E-mail  (    ) Aleatória

Chave PIX: ______________________________________________________________________

Importante: A chave PIX obrigatoriamente deve ser nominal ao candidato(a).

__________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)
(assinado a próprio punho ou de forma digital com autenticação eletrônica)